Ad secundum dicendum, quod hoc est per accidens, quod tale nocumentum naturæ humanæ intulit, quia scilicet fuit primum peccatum quod naturam humanam vitiavit, et ordinem animæ ad Deum interruptum in illo ex quo omnes homines, per coitum generati, naturam humanam traxerunt. Quodcumque autem aliud peccatum fuisset hoc modo primum, etiam similem effectum habuisset, sive fuisset peccatum operis sive voluntatis ; quamvis quidam aliter dicant, dicentes si Adam alio modo peccasset, non incurrisse³ eum necessitatem moriendi : quia hæc pena illi tantum culpæ videtur ordinata esse a Deo, cum dicit, Gen., ii, 17 : *Quacumque die comederis ex eo, morte morieris*. Sed in hoc ostenditur, etiamsi alia peccata commisisset, quod similem poenam sustinuisse, quasi a minori. Gravius est enim præceptum præterire naturalis legis, quo prohibetur illud quod in se est malum, quam præterire præceptum disciplinæ, quo prohibetur quod non est malum, nisi quia prohibitum.

« Si vero queritur, an illud peccatum primis parentibus fuerit dimissum, dicimus eos per poenitentiam veniam consecutos. » Videtur quod primi parentes pro peccato non satisfecerint : quia cum bonum sit potentius quam malum, ut probat Dionysius, iv cap. *De div. nom.*, §§ 19, 31, etc., col. 715, t. I, si peccato proprio totum genus humanum primi parentes interfecerunt, multo fortius satisfactione propria maculam quam induxerant, absterrissent, si satisfecissent. — Sed dicendum est quod primum peccatum interrumpere potuit rectum ordinem humanae rationis in Deum, ratione cujus inducta est necessitas ut interrumpatur ordo corporis ad animam per mortem, et sic vitium personæ in naturam potuit redundare ; sed ejus poenitentia non potuit facere ut ordo ille non fuisset interruptus : quia quod factum est pro infecto haberri non potest.

1. Dist. xxiii.

2. Parm. : « interior. »

3. Nicolaï : « quod si Adam alio modo peccasset, non incurrisset necessitatem », etc.

Unde non potuit restaurari¹ quod peccatum abstulerat quantum ad naturam, sed solum quantum ad personam, quæ a reatu actuali purgabatur per poenitentiam²; non enim potest natura in statum altiore revocari nisi per id quod naturam totam excedit; et ideo oportuit ad curationem naturæ ut esset Deus et homo qui naturam perfecte curaret. Sed hoc ad tertium librum magis pertinet.

« Si homo in ea³ juste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti. » Hoc ideo contingit, quia quamvis per justitiam hominis purgetur infectio originalis culpæ, secundum hoc quod ex natura in personam redundant, non tamen purgatur quantum ad ipsam naturam absolute; et ideo poenæ quæ ipsi naturæ debentur, non remittuntur, quamdiu in tali natura infectio maneat, etiamsi centies moreretur homo, et in pristinum statum resurgeret; semper enim manente infectione naturæ, manet obligatio ad penam.

DISTINCTIO XXXIV

Quæ de peccato animadvertenda sint

Post prædicta de peccato actuali, diligenti indagine quædam consideranda sunt, scilicet quæ fuerit origo et causa primi peccati, utrum res bona an res mala; postea in qua re sit peccatum; deinde quid sit peccatum, et quot modis fiat; et de differentia ipsorum peccatorum.

Quæ fuerit origo et causa peccati prima

Causa et origo prima peccati res bona extitit, quia ante primum peccatum non erat aliquid mali unde oriretur. Cum enim originem et causam habuit, aut hoc ex bono, aut ex malo habuit. Sed malum ante non erat. Ex bono igitur ortum est. Prius enim in angelo ortum est peccatum et postea in homine. Et quid erat angelus nisi bona natura Dei? Non ex Deo ortum est malum quod fuit in angelo; non ex alio quam ex angelo: ex bono igitur ortum fuit. Unde Augustinus, lib. II *De nupt. et conc.*, cap. xxviii, col. 464, t. X, in responsionibus contra Julianum hæreticum, qui dixerat: « Si ex natura peccatum est, tunc mala est natura », ait: « Quæso ut si potest, respondeat. Manifestum est ex voluntate mala tanquam ex arbore mala, fieri omnia opera mala, tanquam fructus malos. Sed ipsam malam voluntatem unde dicit exortam, nisi ex bono? Si enim ex angelo, quid est angelus nisi bonum opus Dei? Si ex homine, quid erat ipse homo nisi bonum opus Dei? Immo quid erant hæc duo antequam oriretur in eis mala voluntas, nisi bonum opus Dei, et bona et laudanda natura? Ergo ex bono oritur malum; nec fuit unde oriri posset nisi ex bono. Dico ergo quia voluntatem malam nullum malum præcessit, sed ex bono originem habuit. » Hic aperte docetur primam causam et originem mali bonam fuisse naturam; et nihilominus ostenditur ejus peccati fuerit causa, scilicet malæ voluntatis.

Quod mala voluntas secundaria causa fuit malorum

Mala autem voluntas illa angeli et hominis causa est etiam malorum subsequentium, scilicet malarum operum et malarum voluntatum. Unde Augustinus, in *Enchiridio*, cap. xxiii et xxiv, col. 244, t. VI: « Nequaquam dubitare debemus, rerum bonarum quæ ad nos pertinent causam non esse nisi bonitatem Dei; malarum vero ab immutabili bono deficientem boni mutabilis voluntatem, prius angeli, postea hominis. Hoc pri-

1. Al.: « instituere (forte « instaurare ») quod peccatum abstulerit »; Parm.: « restituere. »

2. Al.: « purgatur per potentiam »; Parm.: « purgatur. »

3. Supple « carne peccati. »

mum est creaturæ rationalis malum, id est prima privatio boni. » Ecce habes primam voluntatem boni mutabilis, id est angeli vel hominis, deficientem ab immutabili bono, id est a Deo, causam esse malarum rerum ad nos pertinentium : quia causa est tam peccatorum quam pœnarum, quibus premitur humana natura. Prima igitur origo et causa peccati bonum fuit, et secunda malum, quod ortum est ex bono.